

Số: **240** /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **12** tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 80 năm
Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024)
và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 15/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức gặp mặt 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ gắn biển công trình chào mừng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thiết thực hưởng ứng các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng Toàn dân.

- Tôn vinh tinh thần chiến đấu quật cường của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, góp phần bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử, giáo dục và tuyên truyền về lịch sử dân tộc cho cán bộ, nhân dân và lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức sự kiện trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

II. TÊN GỌI, QUY MÔ, CƠ QUAN CHỦ TRÌ

1. Tên gọi:

Lễ gắn biển công trình chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

2 Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

3. Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh.

4. Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Y tế, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tỉnh.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Thời gian: Vào lúc 14h00, ngày 19/12/2024 (Thứ Năm).

2. Địa điểm: Tại Di tích Chiến thắng Đỉnh cao 62 - Đông Giáp, xã Tịnh Bình, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Chương trình:

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức, thông báo chương trình Lễ;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi;
- Phát biểu của đại diện Ban Liên lạc CCB Trung đoàn Đề Thám;
- Thực hiện nghi thức cắt băng, gắn biển công trình;
- Dâng hương tại di tích;
- Kết thúc buổi lễ.

(Có kịch bản chi tiết riêng).

4. Thành phần đại biểu:

a) Lãnh đạo ngoài tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- Đồng chí Chính ủy Quân khu 5;
- Đồng chí Phó Chính ủy Quân khu 5;
- Đại diện Thủ trưởng Cục Chính trị Quân khu 5;
- Đại diện Ban Liên lạc CCB Trung đoàn Đề Thám (Trung đoàn 21);
- Đại diện lãnh đạo Sư đoàn 2, Quân khu 5;
- Đại diện lãnh đạo Trung đoàn 1, Sư đoàn 2, Quân khu 5;

b) Đại biểu trong tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lực lượng vũ trang nhân dân trong tỉnh (Quân sự, Công an, Biên phòng);
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: VH TT & DL, Y tế, Giáo dục, Thông tin và Truyền thông;
- Đại diện lãnh đạo các Hội, đoàn thể: Hội Cựu chiến binh, Tỉnh đoàn, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân;
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Báo Văn hóa thường trú tại Quảng Ngãi, Báo Quân khu 5, PT-TH Quân đội tại Đà Nẵng.

c) Đại biểu huyện Sơn Tịnh *(giao UBND huyện Sơn Tịnh gửi Giấy mời)*:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Đại biểu lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, Mặt trận và các hội đoàn thể huyện, các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và đại biểu các cơ quan giúp việc trực thuộc UBND xã Tịnh Bình;

- Các đ/c là Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng thôn Bình Bắc, xã Tịnh Bình;

- Đại diện các hộ gia đình có đất liên quan đến Công trình di tích Chiến thắng Điểm Cao 62 - Đông Giáp và Nhân dân thôn Bình Bắc, xã Tịnh Bình.

d) Huy động lực lượng vũ trang (Quân sự, công an, Biên phòng, đoàn viên thanh niên, Dân quân tự vệ): 80 đồng chí.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan chủ trì thực hiện, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị, sở, ban ngành và địa phương liên quan tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch này, cụ thể:

- Xây dựng maket trang trí sân khấu Lễ, khu vực Lễ, pano, phướn tuyên truyền trực quan; lên sơ đồ các khu vực dành cho đại biểu, các lực lượng dự Lễ; dựng nhà bạt, bố trí bàn, ghế, âm thanh, bục phát biểu.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, UBND huyện Sơn Tịnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập danh sách đại biểu mời, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND huyện Sơn Tịnh lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì xây dựng kịch bản chương trình và làm công tác tổ chức điều hành Lễ.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Sơn Tịnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan lập danh sách đại biểu gửi cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực Lễ.

- Thẩm định bài phát biểu của Ban Liên lạc CCB Trung đoàn Đê Thám và đề nghị Ban Liên lạc phân công lãnh đạo phát biểu tại Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp (đại biểu quân sự).

4. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập, thẩm tra trình cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định tài chính hiện hành.

5. Công an tỉnh: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh bảo vệ an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức Lễ.

6. Sở Y tế: Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nhân lực, vật lực và các điều kiện cần thiết khác bảo đảm công tác chăm sóc sức khỏe; bố trí đội cấp cứu ngoại viện phục vụ tại địa điểm tổ chức Lễ theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi: Tăng cường tuyên truyền, đưa tin, bài về sự kiện và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng Toàn dân..

8. UBND huyện Sơn Tịnh:

- Đảm bảo an ninh, an toàn trong thời gian tổ chức Lễ, huy động cán bộ và nhân dân tham gia phát dọn cây cối, vệ sinh môi trường tại tuyến đường đi đến di tích nơi tổ chức Lễ.

- Chuyển giấy mời của Ủy ban nhân dân tỉnh đến các đại biểu trên địa bàn huyện đề dự Lễ.

- Huy động 20 cán bộ, chiến sĩ LLVT huyện (Quân đội, DQTV) và 20 đoàn viên thanh niên, học sinh THPT tham dự Lễ khánh thành.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo),
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện Sơn Tịnh
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hoàng Tuấn